
C O M U N E   DI  F I C A R R A 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 

ORDINANZA N. 6 del 26.02.2020 

IL SINDACO 

 

CONSIDERATO che nei giorni 24, 25 e 26 tutte le aule il plesso scolastico facente parte dell’I.C. di 

Brolo ubicato nel territorio del Comune di Ficarra alla piazza Monastero sono state oggetto di 

un’attività di disinfezione/disinfestazione giusta Ordinanza Sindacale n. 2/2020 del 18.02.2020; 

VALUTATO che la particolare situazione di questi giorni rende opportune e giustifica moderate ma 

al contempo adeguate misure supplementari a tutela della salute della comunità scolastica e non; 

RITENUTO che allo stato rappresenti misura contingibile sufficiente, tale da innalzare il livello di 

sicurezza e serenità nel territorio comunale quella di prorogare la chiusura delle scuole sottoponendo 

il plesso scolastico di Ficarra ad un supplemento di attività di disinfezione con connesse operazioni 

di pulizia straordinaria e successiva aerazione dei locali; 

VISTO il regolamento comunale di igiene e sanità; 

VISTO l’art. 50, comma 5, del D.L. n.267 del 18.08.2000 riguardante le ordinanze contingibili ed 

urgenti a carattere esclusivamente locale adottate dal Sindaco in materia di emergenze sanitarie o di 

igiene pubblica; 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente e suo regolamento di attuazione, 

ORDINA 

di effettuare nel plesso scolastico facente parte dell’I.C. di Brolo ubicato nel territorio del Comune di 

Ficarra un supplemento di attività di disinfezione con connesse operazioni di pulizia straordinaria e 

successiva aerazione dei locali 

DISPONE 

la conseguente proroga della chiusura di tutti i locali scolastici ubicati in territorio di Ficarra nei 

giorni 27 e 28 febbraio 2020 al fine di consentire lo svolgimento delle attività come sopra ordinate a 

salvaguardia della salute pubblica; 

PRECISA 

che dovrà essere consentito l'accesso al plesso affinché il personale di questo Ente possa procedere 

all'esecuzione dell'intervento de quo; 

DISPONE 

l’invio della presente ordinanza al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo di Brolo per gli 

adempimenti di competenza. 

INCARICA 

il Responsabile dell’Area Tecnica e gli addetti ai servizi esterni, ciascuno per le proprie 

competenze, di eseguire la presente ordinanza. 



Si avverte che avverso la presente Ordinanza chiunque ne abbia interesse potrà, nei termini di legge, 

proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo della Sicilia, sez. Catania, o ricorso 

straordinario innanzi al Presidente della Regione. 
 

IL SINDACO 

Gaetano Artale 

 


